



Sømandskoneforeningen af 1976

Her får man venskaber for livet

TEKST OG FOTO: PETER FINN OLSEN, HFV

Sociale medier letter kommunikationen men truer fællesskabet.

Der var masser af smil, grin og gensynsglæde, da 29 kvinder mødtes i Faaborg i begyndelsen af oktober til generalforsamling i Sømandskoneforeningen af 1976. Så meget at man som udenforstående kan undre sig over, at der ikke møder langt flere medlemmer op til generalforsamlingen, der som traditionen byder var forlænget med aftenkomsammen og overnatning.

Foreningen fylder 40 år til næste år, men den er absolut hverken fed eller færdig, selv om det slet ikke er så let at være en forening, der skal samle sine

været nemmere, men de sociale medier, hjemmeside og facebook, skaber en kunstig fornemmelse af, at man er med i et fællesskab, og så behøver man jo ikke at møde op og møde levende mennesker!

Det vidner foreningens hjemmeside om. Den bruges flittigt. Det samme med facebook, men ingen af stederne er der knus, kram og gensynsglæde. Og de offentligt tilgængelige og gratis medier virker heller ikke befordrende på lysten til at betale kontingent.

Der er således på sin vis dømt midtvejskrise i foreningen. En krise som mærkes i mange andre frivillige foreninger.

Det kan derfor ikke undre, at formand Dominique Jacobsen og den øvrige bestyrelse på generalforsamlingen satte fokus på initiativer, der kan puste nyt liv i

Det giver nogle specielle udfordringer at være deltidens enlig mor, og derfor er foreningen et godt sted at hente sit netværk, som ellers kan være svært at skaffe, når – eller hvis – man er enlig sømandskone i et parcelhuskvarter eller lejlighedskompleks. Her kan det være svært at skabe forståelse for de specielle udfordringer, som sømandskonerne står med.

Netop derfor er foreningens eksistens værd at kæmpe for, blev det gentagne gange slået fast på årets generalforsamling.

INDFLYDELSE

Foreningen spiller desuden en vigtig rolle for sømandens dagligdag som budbringer mellem de søfarende og de tre organisationer: Handelsflådens Velfærdsråd, Dansk Sømands- og Udenlandskirker samt i Maritimt Sundhedscenter under Syddansk Universitet.

Alle tre steder er foreningen repræsenteret og kan således være med til at brede diskussionen om de søfarendes vilkår og ønsker ud.

VIL TÆTTERE PÅ

Sømandskoneforeningen af 1976 er hovedforening for en lang række lokale sømandskoneforeninger rundt om i danske havnebyer. Det er lokalforeningerne, der står for lokale arrangementer, opkræver kontingent og ajourfører medlemslister, opretter lokale hjemmesider og facebookgrupper m.m.



Familiedagen var en god dag for de, der deltog. Den opfordrer til gentagelse, men foreningen ser gerne flere i flokken.

En del af kontingentet – 180 kr. – sendes videre til hovedforeningen, der på frivillig basis står for de landsdækkende

SØMANDSKONEN – STYRKE, ANSVAR OG AFSÅVN

Sømandskonen lever et dobbeltliv med stort ansvar og afsavn, når manden er ude at sejle, og et liv med fokus på mandens velfindende, når han er hjemme. Tidligere boede mange søfolk i lokalsamfund, hvor deres familier støttede hinanden. Søfart var et farligt erhverv. Uvissheden om mandens skæbne og risikoen for at miste ham var sømandskonens lod.

I dag er søfarten mere sikker, men sømandskonens liv er fortsat præget af, at hun har ansvar for det hele, når manden er borte.

THE MARINER'S WIFE – STRENGTH, RESPONSIBILITY AND DEPRIVATION

Mariners' wives live a double life. One of great responsibility and deprivation when the husband is at sea, and one with focus on their husbands' well-being when he is at home. In former times many sailors lived in the local area and their families supported each other. Sailing was a dangerous occupation. Uncertainty about the fate of their husbands and the risk of losing him was the lot of the mariner's wife. Life at sea has become safer, but the lives of sailors' wives remain to be taking care of everything while her husband is away.

Sømandskonerne har også en plads på M/S Museet for Søfart, hvorfra denne tekst er hentet.

menter, hjemmeside, facebook og repræsentationen i de tre nævnte organer

Bestyrelsen for landsforeningen vil gerne tættere på medlemmerne, men det er svært. I en presset hverdag kan det være vanskeligt at have det nødvendige overskud til fx at deltage i en familiedag, som foreningen forsøgte sig med i foråret. De, der kom, fik dog en fortræffelig dag, kunne Dominique fortælle.

Bestyrelsen har også forsøgt sig med et nyhedsbrev og efterlyst indlæg fra lokalforeningerne, men det kniber med skrivelysten, og alene følger bestyrelsen ikke, at den magter opgaven.

UDFORDRINGER OG VENSKABER

Der er altså udfordringer nok for den snart 40-årige, men det afskrækker ikke sømandskonerne. De er parate til at tage en ny tørn vel vidende, at udgangen kan blive et farvel til landsforeningen.

For som det blev sagt, vil det ikke give mening, at bestyrelsen udgør 10 % af medlemmerne, hvis det skulle komme så vidt.

Bliver udgangen et farvel, kan lokalforeningerne godt fortsætte, men sømandskonerne vil miste deres repræsentation i de nævnte organer og muligheden for at øve indflydelse og skabe opmærksomhed om søfarendes vilkår, som det skete, da

det blev overvejet at stoppe trykningen af danske aviser til danske skibe, der passerer Suez. Her spillede sømandskonerne en rolle i at få danske aviser til danske skibe, der passerer Suez. Her spillede sømandskonerne en rolle i at få danske aviser til danske skibe, der passerer Suez. Her spillede sømandskonerne en rolle i at få danske aviser til danske skibe, der passerer Suez.



"Min far har er sømand, men han kan også køre traktor".

foreløbig frem til 2017, hvor sagen tages op til fornyet overvejelse.

Det lyder måske ikke af meget, men for de søfarende har det stor værdi, at de kan få "friske" nyheder hjemmefra på deres eget sprog. Det er en vigtig del af velfærd om bord.

Derfor vil det være trist, hvis sømandskonerne mister gejsten, fordi lokalforeningerne ikke bakker op.

Det er der da heller ikke planer om for nærværende, fordi "forsvinder foreningen mister vi en mulighed for at få livsvrige venskaber, som foreningen har mange